
 

 

Beretning for Stouby og Omegns Lokalråd for perioden  

den 17. april 2023 til den 29. april 2024 

 

  

 

Foreningslivet i Stouby blomstrer og flere foreninger er kommer til. På det seneste er det en 
Repair Cafe i skolens gamle kæmnerkontor og en forening for islænderhesteinteresserede  er 
under dannelse. Stouby Erhvervsforening er  genopstået og har allerede gennemført mange 
arrangementer. Som paraplyorganisation for foreningerne i Stouby har lokalrådet et særligt 
ansvar. Det har vi blandt andet påtaget os i forbindelse  med Naturstyrelsens 
høringsbrev omhandlende forslag om at indhegne Grund Skov og Bankehave Skov. Skovene er i 
forvejen udlagt som urørt skov. Vi har indsendt et høringsbrev, hvor vi protesterer mod planerne 
om indhegning af skovene, spærring af vandløb,  skamfering af træer og spredt budskabet via div. 
medier. Naturstyrelsens høringsbrev blev sendt til Hedensted Kommune, men kommunen undlod 
at videresende brevet til berørte lokalråd og politikere, da en embedsmand tog sagen i egen hånd. 
  
Arbejdsgrupper. Lokalrådet har nedsat 2 arbejdsgrupper. Den ene arbejdsgruppe arbejder på at 
skaffe fjernvarme til Stouby, men afventer nye tiltag på området. Den anden arbejdsgruppe, Vores 
Købmands Venner, arbejder på at få købmandsforretningen flyttet ud til Vejlevej ved Uno-x-
tanken. Købmandens Venner har for nylig afholdt generalforsamling og fik mandat til at arbejde 
videre med opgaven med at flytte købmandsforretningen. Der skal lyde en stor tak til 
arbejdsgrupperne, der allerede har ydet en stor indsats. 
  
Træskohage Fyr.  I forbindelse med de kraftige vinterstorme, blev stien ud til fyrtårnet 
oversvømmet, og der blev efterladt gammelt siv og grene i store mængder. Skov og Park, 
Vejlefjord har renset stien med en maskine, men der forestår en istandsættelse af stien med nyt 
grus. Hedensted kommune ønsker ikke at bidrage, selv om fyrtårnet i mange forbindelser benyttes 
af kommunen i markedsføringsøjemed, og Naturstyrelsen, der ejer stien, synes at stien har en 
bedre standard end styrelsens andre stier. Vi ønsker en sti med en høj standard, således at man 
kan køre ud til fyret i kørestol og golfvogn. Det hænger blandt andet sammen med transport 
muligheder for alle patienterne på Vejlefjord Rehabilitering. Lokalrådet er stillet et beløb på kr. 
10.000 i udsigt til udbedring af stien fra Juelsmindehalvøens Turistforening. 
Bølgerne i forbindelse med stormen har også gnavet af kysten ved siden af fyret, og vi overvejer 
at få etableret en form for kystsikring. Fyrmesterlauget har sammen med en embedsmand fra 
kommunen besigtiget forholdene og vi overvejer flere muligheder for sikring. Kystinspektoratet har 
givet tilladelse til at plante ålegræs i havbunden ud for fyret, og en kraftig ålegræsbestand vil i høj 
grad kunne dæmpe bølgerne kraft. 
  
Broen ved jollehavnen. Sidste år kunne vi oplyse, at vi havde modtaget donationer på kr. 
200.000,- fra Frilufts Rådet og Det fælles Landdistriktsråd til indkøb af en ny flydebro ved 
Jollelauget. Der var problemer med at sikre broen tilstrækkeligt, og i en efterårsstorm knækkede 
fortøjningen og broen drev ind på kysten, hvor den dog blev reddet af snarrådige personer, inden 
den drev til havs. Vi nåede ikke at få broen indviet. Vi har modtaget kr. 10.000 fra kommunens 
vedligeholdelsespulje til at indkøbe nye stålrør og etablere en ny landgang, og inden længe vil der 
blive taget initiativ til at få broen lagt ud igen. 
  
Fyrtårnsvin. Vores lokale købmand Chris har et ønske om at forhandle en ”fyrtårnsvin”, og 
Fyrmesterlauget har prøvesmagt 3 flasker rødvin fra forskellige lande. Valget faldt på Zinfadel fra 
USA, og de første flasker er snart på vej til Stouby med fyrtårnsetikette. 



 

  
Fyrtårnsløb.  Sidste år afholdt vi et fyrtårnsløb, der var 
doneret med kr. 50.000 fra Nordea Fonden til indkøb af 
bluser med logo og fortæring.  ”Løbet”  foregik på den måde, 
at man selv skulle befordre sig til Træskohage Fyr til lands 
eller til vands, og her var der  mulighed for at udvælge sig en 
bluse med det nye fyrtårnelogo. Det blev en rigtig fin dag, og 
de ca. 200 fremmødte hyggede sig. Der var indkøbt 
drikkevarer, kager og slik i store mængder. Der skal lyde en 
stor tak til Anja Beck Nielsen der har kreereret vort nye 
fyrtårnslogo. 
Skattejagt ved Fyrtårnet. Vi har fået tilsagn om kr. 12.000 fra Samlingskraft/Realdania til at 
markedsføre Træskohage Fyr, og vi har besluttet at afholde en skattejagt ved fyret for børn. Alle 
har mulighed for at komme forbi og se fyret og høre fortællingen om fyrets drift og redning fra 
nedrivning. Der er mindre præmier til de vindende hold og god fortæring til de fremmødte. Måske 
skal vi smage på den nye fyrtårnsvin. Vi arbejder videre med planerne, og skattejagten afholdes 
lørdag den 10. august. 
  
Parkeringsplads ved Fakkegrav. Vi afventer at byggerierne omkring Fakkegrav  kan blive 
færdiggjort, således at vi kan få anlagt en flot parkeringsplads. Vi har tidligere ryddet pladsen for 
op groede træer m.v. og udlagt betonknus , således at den er øget fra få parkeringspladser til 
omkring 50 pladser. Frilufts Rådet har givet tilsagn om kr. 32.000 til indkøb af grus, således at 
parkeringspladsen kan blive fin og indbydende. Vi har et ønske om, at der opsættes plancher, der 
fortæller den spændende historie om Fakkegrav. Vores turistchef er positiv og vil gerne bidrage til 
processen. Der er anlagt en ny bro i fjorden for neden for Fakkegrav, og den vil formentlig kunne 
benyttes til fjordsejlads, som det foregik på fjorden fra 1866 – 1964. Vi er i dialog med 
Skibsbevaringsfonden om at finde et egnet træskib. 
  
Halfest 2024. Halfesten blev et tilløbsstykke med 420 spisende gæster. Det hænger nok i nogen 
grad sammen med at selveste Jørgen De Mylius var hyret som pladevender. Det store fremmøde 
gav et flot overskud, og efter at der er afsat et flot beløb til opstart af næste års halfest, er der 
derudover  udbetalt kr. 20.000 til Stouby GIF og kr. 20.000 til Lokalrådet. 12 personer var med til 
halfesten for første gang og fik traditionen tro overrakt et  gammelt kort over Stouby Sogn. Årets 
Stoubypris gik til Bodin Hansen for mange års ildsjæleindsats i Onsdagsklubben. Til lykke med 
prisen. Der skal lyde en stor tak til halfestudvalget for den store indsats for at gennemføre 
halfesten. Vores købmand, Chris havde fået  kr. 20.000 fra Købmandsfonden som støtte for 
halfesten. Vore lokale erhvervsdrivende bidrog også med flotte gaver. Tak for det. 
  
Skuret ved købmanden. Gennem flere år har vi opbevaret 12 sæt paddleboards i skuret ved 
købmanden, og de udlånes gratis til byens unge og andre med interesse for at benytte 
paddleboards. Nordea Fonden har doneret kr. 12.000 til indkøb af skaterudstyr, og dette udstyr er 
indkøbt og opbevares ligeledes i skuret. Dette udstyr udlånes også gratis. Lene Stilling er 
tovholder for udlån fra skuret. Tak for det. 
  
Borgerbudget.  Det fælles Landdistriktsråd har opfordret til klyngesamarbejde mellem nabobyer. I 
den forbindelse er der afsat 2 x kr. 75.000 + kr. 20.000 til lokalråd, der går sammen om et projekt. 
Vi har spurgt Daugård, og de vil gerne være med. Det bliver et banebrydende projekt, idet man i 
gammel tale altid har sagt, at ”Stoubyborgere har meget svært ved at passere Rohden  Å”. 
  
Turisme. Vi har tidligere påpeget at vores nuværende turistsamarbejde med Destination 
Kystlandet er meget overordnet med fokus på Horsens Fjord, Gudenåen og Juelsminde, og vi har 
efterlyst en  turistchef i Hedensted Kommune til at sætte fokus på det lokale.  Jeg har været i 
dialog med borgmesteren via en del læserbreve, og kommunen har efterkommet vores opfordring. 



 

Heidi Baltzer er udnævnt som ny turist- og erhvervschef. Vi 
har allerede været i dialog med Heidi, og alt tyder på et rigtig 
godt samarbejde. 
  
Biodiversitet på skolen. Nordea Fonden har givet tilskud 
på kr. 15.000 til Stouby Skoles projekt ”Vild med Vilje” samt 
udstyr til at beskære frugttræerne i vores fælles frugthave. 
Frugttræerne er beskåret under kyndig vejledning af Anja 
Beck Nielsen, og nu venter vi på en god høst af frugter. 
  
Ændring af landsbyafgrænsninger.  Hedensted kommune har udsendt en opfordring til 
kommunens landsbyer om at revurdere afgrænsningerne for landsbyerne og fremkomme med 
ønsker til udvidelser eller ændringer. Fra en borger i Hornum er der fremsendt et ønske om at 
etablere storgrunde syd for Hornum. Umiddelbart er kommunen ikke positiv over for projektet, men 
vi vil selvfølgelig bistå med at gennemføre projektet, der kan bidrage til nye tilflyttere til vore 
sogne. 
  
Æblepresser. Der har igen været stor interesse for at låne vores æblepresser, og jeg har 
registreret 20 udlån sidste efterår. Brugerne aftaler selv afhentning og beholder anlægget indtil 
den næste afhenter. Maskineriet blev i sin tid sponsoreret af Frilufts Rådet, og vi er klar til at skaffe 
et nyt anlæg såfremt det nuværende bryder sammen. 
  
Ture med salatfadet. Også i 2023 blev der kørt en del ture med salatfadet, og på det seneste har 
kommunen også booket ture til prominente gæster. 
  
Skal en del af din arv gå til Lokalrådet. Som vi tidligere har nævnt, så er Stouby og Omegns 
Lokalråd af Skattestyrelsen blevet godkendt som en almennyttig forening og i denne 
sammenhæng fritaget for at betale boafgift. Særlig interessant for os er den særlige 30 % regel i 
gruppe 2.  Vi kan kun opfordre til, at man overvejer denne mulighed, når man opretter sit 
testamente. Fra en arv på en million kroner  modtager arvemodtageren ca. kr. 60.000 mere end 
normal takst, og lokalrådet modtager ca. kr. 90.000. 
  
Stoubybladet.  Det seneste Stoubyblad har nr. 218 – 39. årgang. Ja – Stoubybladet har mange år 
på bagen og har fortsat mange interesserede læsere. Jeg har mange af de gamle Stouby-blade 
liggende og via bladene kan man følge byens udvikling og de personer, der på daværende 
tidspunkt var aktive ildsjæle. Jeg faldt over blad nr. 19 – 3. årgang – april 1989, hvor skolen var 
samlingspunkt for byen med sloganet – ”Skolen som Kulturcenter”. Jeg var lige blevet formand for 
Stouby GIF, og der medfulgte en stor papkasse med diverse indhold. Jeg faldt over en gammel 
forhandlingsprotokol for GIF med den stiftende generalforsamling fredag den 16. april 1926. Jeg 
læste forhandlingsprotokollen igennem og skrev et resume af begivenhederne i Stoubybladet. 
Forsiden af Stoubybladet var en kopi af den stiftende generalforsamling. Om et par år har Stouby 
GIF 100 års jubilæum. Jeg afleverede den gamle forhandlingsprotokol på Lokalarkivet. 
Jeg vil gerne sige tak til alle, der er aktive omkring Stoubybladet. Det gælder vore to dygtige 
redaktører Helene Fruelund og Jane Leth, controller Anja Beck Nielsen, vores annonceansvarlige 
Rasmus Hedelund og alle vore frivillige bladomdelere. Der skal desuden lyde en stor tak til alle 
vore trofaste annoncører i Stoubybladet, der gør det muligt at opretholde driften af bladet. 
  
Fremtidsplaner – nyt rød asfalt på fortovene – nye byggegrunde og flere muligheder for 
byggegrunde - Bluser med nyt logo – Plante ålegræs ud for Træskohage Fyr -  Hjemsøge midler til 
flere projekter. Kandidere til titlen som ”årets landsby”. 
  
Til slut vil jeg gerne sige tak til alle vore samarbejdspartnere, vore trofaste ildsjæle og ikke mindst 
bestyrelsen i Lokalrådet for et godt samarbejde. 

 /Ole Flemming Lyse, Formand. 


